
 
 
 
 

 

НАВИГАТОР РЫНКОВ 3 ИЮНЯ 2016 Г. 

1 
 

Copyright © 2003-2016 
«Газпромбанк» (Акционерное общество) 

Все права защищены 

Департамент анализа 
рыночной конъюнктуры 

 

 Мировые фондовые рынки. Европейские площадки закрыли 

день нейтрально на фоне сохранения ЕЦБ ставки на неизменном 

уровне, программы выкупа активов, а также целей по инфляции. 

Индексы США вновь вышли в символический плюс по итогам 

сессии. В целом волатильность на западных рынках остается на 

низком уровне в ожидании сегодняшней статистики по рынку 

труда США. Доходность UST10 снизилась на 4 б.п. до 1,80%. 

 Цены на нефть оказались под давлением в середине дня после 

того, как членам ОПЕК вновь не удалось договориться о 

заморозке добычи, однако вечером цены отскочили и закрыли 

день в нейтральной зоне на фоне снижения запасов в США.  

 На рынке еврооблигаций преобладали покупки: в суверенном 

сегменте доходности снизились на 3-5 б.п., в корпоративном – в 

среднем на 2-6 б.п. Доходность выпусков RUSSIA 42-43 – 5,20-

5,23%. 

 В суверенном сегменте локального долга сохраняется 

давление. Доходности на длинном конце кривой выросли на 2-5 б.п. 

Доходность выпуска ОФЗ-26212 – 8,98%. 

 Российский фондовый рынок закрыл еще один день в минусе, 

однако под конец сессии значительно сократил просадку на фоне 

отскока цен на нефть. Лидерами роста стали бумаги ФСК ЕЭС 

(+7,3%) на дивидендной теме, при этом на новостях о низких 

дивидендах рухнули акции Россетей (-3,3%). Укрепление рубля 

спровоцировало слабость ряда экспортеров: НЛМК (-3,4%), 

АЛРОСА (-1,7%), Сургутнефтегаз (об -1,3%, прив. -2,2%). 

Новости 

Статистика по торговым оборотам Московской биржи. 

Нейтрально 

Система: сильные результаты за 1К16. Умеренно позитивно 

для акций и нейтрально для облигаций 

Ключевые события дня 

Еврозона: индекс деловой активности PMI в сфере услуг за май 

(11:00 мск)  

США: сальдо торгового баланса по итогам апреля (15:30 мск), 

количество созданных рабочих мест в мае (15:30 мск), уровень 

безработицы по итогам мая (15:30 мск) 

 
 

Ключевые индикаторы на 3 июня 2016 г. 

EUR/USD 1,116 -0,2% ▼ 2,8% ▲

USD/RUB 66,94 -0,3% ▼ -7,7% ▼

RUONIA 11,24 - ■ 72 б.п. ▲

Междил . РЕПО ОФЗ o/n 9,72 -70 б.п. ▼ -118 б.п. ▼

MosPrime 3M 11,44 - ■ -35 б.п. ▼

USD/RUB XCCY 1Y 9,90 - ■ -55 б.п. ▼

UST10 1,80 -4 б.п. ▼ -47 б.п. ▼

Russia $ 5Y CDS 257 -5 б.п. ▼ -53 б.п. ▼

EMBI+ Russia 291 - ■ 41 б.п. ▲

ОФЗ-26212 (12Y) 8,98 2 б.п. ▲ -60 б.п. ▼

ОФЗ ИН (7Y) 2,65 5 б.п. ▲ 10 б.п. ▲

Brent, дол л ./барр.* 50,07 0,5% ▲ 34,3% ▲

РТС 886 -0,5% ▼ 17,0% ▲

ММВБ 1 891 -0,1% ▼ 7,3% ▲

S&P 500 2 105 0,3% ▲ 3,0% ▲

STOXX Europe 600 344 0,1% ▲ -5,9% ▼

Shanghai Comp.* 2 925 0,0% ▼ -17,4% ▼

MSCI Asia Pacific 128 -0,6% ▼ -2,9% ▼

ДОЛГОВОЙ РЫНОК

НЕФТЬ

ФОНДОВЫЙ РЫНОК

ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК

ЗАКРЫТИЕ
ИЗМЕНЕНИЕ

ЗА ДЕНЬ К НАЧ. ГОДА

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

 

*данные на 8:00 мск Источник: Bloomberg 

Динамика еврооблигаций России и аналогов (Z-spread) 
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Динамика доходностей ОФЗ 
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Индексы РТС, ММВБ, MSCI EM 
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  БАНКОВСКИЙ СЕКТОР 
 

  Статистика по торговым оборотам Московской биржи. 
Нейтрально 

 Новость. Московская биржа (МБ) опубликовала регулярные данные 

по торговым оборотам. Совокупный оборот в мае составил 58,1 трлн 

руб. (-15% м/м и +34% г/г).  

 По динамике оборотов в помесячном сравнении все сегменты 

продемонстрировали снижение (-12-40%) из-за сезонного фактора 

(меньшего количества рабочих дней за период). 

 В годовом сопоставлении рост наблюдался по всем сегментам за 

исключением облигаций (0%), где произошло сокращение 

объемов первичного рынка. Наибольший рост 

продемонстрировали денежный рынок (+58%) за счет сегмента 

РЕПО с ЦК, а также рынок деривативов (+76%) за счет валютных 

фьючерсов. 

 По итогам 5М16 в лидерах роста активности сегменты 

деривативов (+93%) и денежного рынка (+41%). В хорошем плюсе 

остается рынок облигаций (+29%), рынок акций сократил снижение 

до минимума (-1%). 

 Среднедневные остатки на счетах участников торгов в мае 

сохранились на уровне апреля: 0,95 трлн руб. При этом объем 

наиболее доходных для МБ рублевых остатков снизился на 

4 млрд руб. м/м до 106 млрд руб. 

Эффект на компанию. Общая динамика оборотов МБ остается 

позитивной. В мае на фоне появления risk-off настроений на рынках, 

а также приостановки укрепления рубля акцент вновь сместился к 

валютным деривативам и другим защитным сегментам. Несмотря на 

это, отметим стабильное восстановление активности на рынке акций, 

где обороты растут в годовом выражении уже третий месяц подряд, 

что позитивно. 

Эффект на акции. Мы не ожидаем существенной реакции рынка. 

Московская Биржа: торговые обороты за май 2016, млрд руб. 

 
МАЙ 16 АПР 16 МАЙ 15 М/М Г/Г 5М16 5М15 Г/Г 

Рынок акций  680 972 642 -30% 6% 3 975 4 034 -1% 

Рынок облигаций 831 1 388 828 -40% 0% 4 911 3 807 29% 

Денежный рынок 21 294 24 526 13 489 -13% 58% 114 398 81 129 41% 

Валютный рынок 24 132 27 349 21 159 -12% 14% 140 492 102 630 37% 

Рынок деривативов 7 762 10 599 4 409 -27% 76% 53 823 27 831 93% 

Совокупный объем 58 089 68 554 43 491 -15% 34% 333 844 234 733 42% 

Рынок деривативов, тыс. контрактов 132 173 179 687 93 264 -26% 42% 868 391 534 941 62% 

Среднедневные остатки на счетах участников 
рынка 

956 954 1 228 0% -22% 1 709 2 063 -17% 

Доля валютных остатков участников рынка 88,9% 88,3% 91,2%      

Источник: данные компании, расчеты Газпромбанка 

  
Андрей Клапко 

+7 (495) 983 18 00 (доб. 2 14 01) 
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  ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ/МЕДИА 

  Система: сильные результаты за 1К16. Умеренно 
позитивно для акций и нейтрально для облигаций 

 Новость. АФК «Система» опубликовала результаты за 1К16 по МСФО. 

Выручка выросла на 3,3% г/г до 173,3 млрд руб. OIBDA в годовом 

сопоставлении не изменилась – 44,3 млрд руб. Чистая прибыль 

компании составила 2,5 млрд руб. против убытка в 2,7 млрд руб. годом 

ранее (без учета разовой компенсации за потерю Башнефти в 1К15). 

Чистый долг корпоративного центра в 1К16 вырос на 16% кв/кв до 

76,8 млрд руб., тогда как совокупная денежная позиция Системы 

составила 33,8 млрд руб. без учета 12,9 млрд руб. на долгосрочных 

депозитах. То есть общий размер денежной позиции Системы в 1К16 

составил 46,7 млрд руб. против 88,6 млрд руб. в 4К15. 

Эффект на компанию. Мы ожидали роста выручки на 1,9% г/г до 

170,9 млрд руб. Основным сюрпризом для нас стал более активный 

рост выручки в ГК «Сегежа» (+40% г/г против ожидаемых 24%), а 

также выручка от прочих активов (5,4 млрд руб., против 3,9 млрд руб., 

по нашим расчетам) благодаря консолидации новых активов. 

По нашим прогнозам, OIBDA в 1К16 могла потерять 3,0% г/г до 

43,0 млрд руб., однако благодаря росту прибыли ГК «Сегежа» и 

отсутствию убытка по OIBDA у МТС банка (+26 млн руб. против 

ожидавшегося убытка в 2,1 млрд руб.) Системе удалось сохранить 

OIBDA на уровне прошлого года. 

Системе удалось получить чистую прибыль в 1К16 в основном 

благодаря доходу от курсовых разниц (+5,3 млрд руб.). Без учета 

этого фактора у компании был убыток в 2,85 млрд руб. на фоне роста 

расходов по обслуживанию долга и налогов. Это хуже ожидаемого 

нами убытка в 529 млн руб. за 1К16. 

Рост долговой нагрузки в основном обусловлен погашением части 

долга SSTL. В течение года компания должна получить ~30-35 млрд 

руб. дивидендов от своих активов, что позволит без проблем 

обслуживать корпоративный долг и снизить долговую нагрузку. До 

1К17 Системе предстоит погасить ~25 млрд руб. долга (не включая, 

по нашим оценкам, ~15,5 млрд руб. по опциону Росимущества). 

Эффект на акции и облигации. Мы ожидаем умеренно позитивной 

реакции инвесторов в акции на результаты, которые превзошли 

ожидания рынка, несмотря на слабость чистой прибыли. 

Система сохраняет комфортный график обслуживания своих 

обязательств, и мы ожидаем нейтральной реакции держателей 

облигаций на результаты компании.  

Результаты АФК «Система» за 1К16 по МСФО, млн руб. 

  1К16 1К15 Г/Г 1К16П  Г/Г 

Выручка 173 320 167 708 3,3% 170 884 1,9% 

OIBDA 44 273 44 287 -0,1% 42 971 -3,0% 

Рент-ть по OIBDA 25,5% 26,6% 1,1 п.п. 25,1% 1,5 п.п. 

Чист. прибыль скорр.* 2 486 -2 651 
 - - 

Чист. прибыль скорр.** -2 852 3 887 - -529 - 

* Без учета прибыли от урегулирования разбирательств с «Урал-Инвест» в 1К15 

* Без учета курсовых разниц и прибыли от урегулирования разбирательств с «Урал-Инвест» в 1К15 

Источник: данные компании, расчеты Газпромбанка 

  
Сергей Васин 

+7 (495) 983 18 00 (доб. 5 45 08) 

  



 
 
 
 

 

НАВИГАТОР РЫНКОВ 3 ИЮНЯ 2016 Г. 

4 
 

Copyright © 2003-2016 
«Газпромбанк» (Акционерное общество) 

Все права защищены 

Департамент анализа 
рыночной конъюнктуры 

МАКРОЭКОНОМИКА И ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК 

Аукционы РЕПО ЦБ в рублях сроком на 7 дней  Депозитные аукционы Казначейства  Изменения ключевой ставки ЦБ 

ЛИМИТ, СРВЗВ.

ТРЛН РУБ. СТАВКА

31 мая 0,15 0,2х 11,95%

24 мая 0,61 1,3х 11,47%

17 мая 0,43 2,0х 11,46%

10 мая 0,21 2,0х 11,49%

29 апреля 0,41 1,0х 11,29%

26 апреля 0,58 0,7х 11,33%

ДАТА
BID/

COVER

 

 СРОК, ЛИМИТ, СРВЗВ.

ДН. МЛРД РУБ. СТАВКА

31 мая 35 250 1,0х 10,80%

25 мая 35 50 1,0х 10,88%

20 мая 7 100 1,0х 10,52%

18 мая 14 50 1,0х 10,70%

13 мая 7 200 1,0х 10,58%

12 мая 35 50 1,5х 10,80%

ДАТА
BID/

COVER

 

 ДАТА СТАВКА

29 апреля 11,00%

18 марта 11,00%

29 января 11,00%

11 декабря 11,00%

30 октября 11,00%

11 сентября 11,00%

 
 

 

Аукционы валютного РЕПО  Валютные кредиты под нерыночные активы 

СРОК, ЛИМИТ, СРВЗВ.

ДН. МЛРД ДОЛЛ. СТАВКА

30 мая 28 3,5 1,0х 2,46%

24 мая 7 0,1 1,0х 2,43%

23 мая 28 1,1 1,0х 2,44%

17 мая 7 0,1 1,0х 2,47%

16 мая 28 6,2 1,0х 2,43%

10 мая 7 0,1 0,1х 2,46%

ДАТА
BID/

COVER

 

 СРОК, ЛИМИТ, СРВЗВ.

ДН. МЛРД ДОЛЛ. СТАВКА

02 октября 28 0,5 0,9х 2,44%

04 сентября 28 0,5 0,9х 2,45%

07 ав гу ста 28 0,5 0,9х 2,44%

10 июля 28 0,5 0,9х 2,44%

11 июля 28 0,5 0,9х 2,44%

17 апреля 28 1 0,5x 1,93%

ДАТА
BID/

COVER

 

   

 

Динамика рублевой цены на нефть Brent  Изменение курсов валют EM к доллару за день 
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MXN

TRY

CNY
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Источник: Bloomberg  Источник: Bloomberg 

 
 

СТАТИСТИКА РЫНКА АКЦИЙ 

Необычные объемы торгов  Лидеры и аутсайдеры 

КОМПАНИЯ ТИКЕР ИЗМ.
СРЕД.ОБ., 

ТЫС. ДОЛЛ.

ПОСЛ.ОБ., 

ТЫС. ДОЛЛ
Δ

ЛСР, ГДР LSRG LI 0,63% 695 3 539 5

Global Ports, ГДР GLPR LI 0,00% 114 567 5

 

 

FESCO

НЛМК, ГДР

Транснефт ь, ап

Мосэнерго

ЕВРАЗ, ГДР

РТС

Polymetal

Акрон, ГДР

Вымпел ком, АДР

РУСАЛ

ФСК ЕЭС

-6% -4% -2% 0% 2% 4% 6% 8%  
Источник: Bloomberg  Источник: Bloomberg 
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ОЦЕНКА И ДИНАМИКА ЦЕН АКЦИЙ 

Эмитент Тикер Вал. CP TP Upside Рейтинг MCap 1Д 5Д 1М 3М 1Г MTD YTD P/E 15 P/E 16
EV/

EBITDA 15

EV/

EBITDA 16

Нефть и газ

Газпром GAZP RX руб. 144,0 201,2 40% OW 51 022 -0,5% -3,3% -14,5% -0,4% 2,3% -1,0% 5,8% 1,6 1,6 1,7 1,7

НОВАТЭК NVTK LI долл. 99,5 110,0 11% OW 30 196 0,7% -2,8% 5,8% 15,0% -2,0% -1,0% 21,1% 12,8 10,8 10,3 9,1

Роснефть ROSN RX руб. 311,4 311,7 0% N 49 387 -0,5% -2,8% -11,3% 5,8% 33,6% -1,5% 22,9% 3,3 3,3 3,0 2,8

Лукойл LKOD LI долл. 38,4 54,3 41% OW 32 679 -1,4% -5,4% -5,5% 5,4% -16,7% 0,4% 19,3% 11,7 8,2 3,4 3,0

Сургутнефтегаз об. SNGS RX руб. 32,9 26,6 -19% UW 17 597 -1,3% -1,9% -3,5% -17,6% 4,5% -2,7% -3,1% 6,3 7,0 -5,1 -6,3

Сургутнефтегаз прив. SNGSP RX руб. 40,5 40,5 0% N 4 675 -2,2% -2,1% -3,6% -7,9% 4,5% -2,3% -8,4%

Газпром нефть SIBN RX руб. 157,2 201,2 28% OW 11 155 0,5% 0,4% 3,2% 6,4% 16,5% 0,1% 2,1% 2,2 2,3 1,6 1,5

Татнефть об. (ADR) ATAD LI долл. 27,4 32,1 17% UW 9 938 -1,0% -2,5% -8,1% -2,3% -17,4% -1,2% 3,9% 6,4 5,7 4,1 3,6

Татнефть прив. TATNP RX руб. 175,5 216,9 24% N 388 1,2% -0,4% -8,6% -9,8% 14,2% 2,1% -11,9%

Башнефть BANE RX руб. 2 960 2 323 -22% N 6 550 1,0% 2,4% 2,8% 12,8% 49,5% 1,0% 48,9% 4,4 4,6 2,7 2,7

Башнефть прив. BANEP RX руб. 2 025 1 861 -8% N 904 -0,7% 1,5% 8,9% 9,0% 30,2% -1,2% 18,1%

Транснефть прив. TRNFP RX руб. 166 200 76 309 -54% UW 3 872 -3,5% -3,5% -17,0% -12,6% 32,8% -2,2% -14,3%

Металлургия

Норильский никель MNOD LI долл. 13,5 16,8 24% OW 21 426 -1,2% -4,3% -4,6% 8,6% -25,4% -4,0% 6,9% 5,3 5,3 4,0 3,9

Алроса ALRS RX долл. 1,04 1,60 54% OW 7 683 -1,7% -1,2% -5,7% -2,8% 15,2% -1,1% 24,6% 5,8 4,9 4,6 4,1

Русал 486 HK гонк. долл 2,3 4,7 102% N 4 555 1,8% -1,7% -11,1% -17,4% -44,5% -0,9% -1,7% 2,6 3,1 3,5 4,5

НЛМК NLMK LI долл. 12,1 10,4 -14% N 7 222 -3,6% -7,3% -7,3% 18,1% -12,0% -7,0% 41,6% 9,2 7,2 5,1 4,5

Евраз EVR LN брит.пенс 109,9 50,2 -54% UW 2 249 -3,0% -9,2% -18,9% 51,6% -34,0% -1,0% 50,0% 9,8 4,6 4,1 3,6

Северсталь SVST LI долл. 9,9 9,9 0% N 8 293 -1,2% -8,7% -12,0% 18,0% -14,2% -5,3% 18,4% 8,6 7,6 4,9 4,6

ММК MMK LI долл. 4,8 5,6 18% OW 4 092 1,1% -8,8% 3,4% 42,7% 33,3% -3,9% 42,7% n/a 15,4 5,3 4,4

Polymetal POLY LN долл. 12,0 9,3 -22% N 5 113 0,2% 3,7% 16,7% 23,6% 54,6% 2,6% 42,3% 13,2 13,7 6,7 7,2

Nordgold NORD LI долл. 3,1 u/r u/r 1 141 0,7% -3,8% -0,3% 4,4% 1,0% -2,2% 14,1%

Распадская RASP RX долл. 0,39 u/r u/r 277 -0,4% -4,9% -12,1% 5,0% -26,2% -2,9% -12,3%

ТМК TMKS LI долл. 2,8 u/r u/r 704 -0,5% -2,7% -4,7% 2,0% -29,9% 1,1% -11,3%

Энергетика

Интер РАО IRAO RX руб. 1,98 2,60 31% OW 3 090 1,2% 3,3% 10,0% 24,8% 62,1% 0,9% 78,8% 0,1 0,1 0,2 0,2

РусГидро HYDR RX руб. 0,62 0,50 -20% N 3 596 -1,6% -3,0% -9,9% -6,7% 10,7% -1,6% -8,4% 6,7 5,1 6,0 6,0

ОГК-2 OGKB RX руб. 0,27 u/r u/r 452 -0,6% -0,9% -3,4% 14,3% 1,3% -1,8% 22,7%

Э.ОН Россия EONR RX руб. 2,60 u/r u/r 2 449 -1,0% -1,5% -1,7% 6,2% -11,1% 2,7% -18,4%

Энел Россия ENRU RX руб. 0,65 u/r u/r 343 0,5% -2,4% -2,7% -11,1% -27,1% 0,9% -9,2%

ФСК FEES RX руб. 0,138 0,060 -57% N 2 632 7,3% 12,3% 37,4% 104,1% 113,8% 6,1% 132,3% 4,2 4,2 4,1 4,1

Российские Сети, об. RSTI RX руб. 0,58 0,45 -22% N 1 399 -3,3% -6,9% -6,9% 10,7% 13,0% -8,6% 26,7% 2,1 2,1 4,2 4,2

Российские Сети, прив. RSTIP RX руб. 0,87 u/r u/r 27 2,4% -0,5% 2,5% 28,5% 71,6% 13,7% 46,7%

МОЭСК MSRS RX руб. 1,04 0,90 -14% N 760 0,4% 1,4% 0,4% 32,4% 18,5% -0,1% 39,1% 5,4 5,4 3,4 3,4

МРСК Центра MRKC RX руб. 0,27 0,22 -18% N 169 -0,2% -2,2% -4,2% 24,8% -0,7% 0,0% 37,4% nm nm 4,3 4,3

МРСК Центра и Приволжья MRKP RX руб. 0,084 0,070 -17% N 142 1,4% 2,9% 2,9% 34,8% 19,6% 2,8% 34,4% nm nm 4,0 4,0

МРСК Волги MRKV RX руб. 0,029 0,025 -15% N 79 -1,0% -0,2% -4,6% 20,7% 9,1% 6,1% 51,2% nm nm 2,4 2,4

МРСК Урала MRKU RX руб. 0,124 0,073 -41% N 162 -0,4% 0,0% 1,2% 16,5% 56,6% 0,4% 30,0% nm nm 3,9 3,9

МРСК Северо-Запада MRKZ RX руб. 0,044 u/r u/r 64 -2,2% -4,7% 3,3% 20,7% 43,2% -0,9% 62,0%

Ленэнерго, об. LSNG RX руб. 2,91 2,30 -21% N 72 0,5% 0,3% -5,1% 26,8% 22,3% -1,4% 27,6% 1,5 1,5 2,2 2,2

Ленэнерго, прив. LSNGP RX руб. 15,15 u/r u/r 21 1,3% 1,0% 3,4% 11,4% 53,0% 1,3% 27,9%

МРСК Сибири MRKS RX руб. 0,050 u/r u/r 70 1,9% -4,8% -13,7% -2,0% -26,5% 0,0% 1,4%

Кубаньэнерго KUBE RX руб. 74,70 u/r u/r 316 -0,1% -0,3% -2,4% 15,3% 72,5% -0,9% 24,5%

МРСК Юга MRKY RX руб. 0,039 0,030 -24% N 29 -1,3% -3,0% -14,9% 5,4% 15,5% 1,0% 26,3% nm nm 5,0 5,0

МРСК Северного Кавказа MRKK RX руб. 14,85 u/r u/r 34 0,7% -0,3% -4,8% 20,2% -11,9% 1,0% 18,8%

Телекоммуникации/Интернет

АФК "Система" SSA LI долл. 7,4 9,0 22% OW 3 556 -0,1% -3,7% 7,0% 19,8% -3,9% -1,1% 24,9% 8,3 7,4 4,5 4,3

Яндекс YNDX US долл. 20,6 15,3 -26% OW 6 586 0,3% 4,4% 2,2% 50,2% 13,5% 0,2% 31,2% 40,7 35,9 22,9 19,7

Мегафон MFON LI долл. 11,2 16,0 43% OW 6 913 0,5% -3,0% -0,5% -9,7% -28,3% -0,5% -4,3% 9,9 9,8 4,2 4,1

МТС MBT US долл. 8,9 12,0 34% OW 9 237 1,9% -1,1% -1,9% 19,2% -11,0% 2,1% 44,7% 9,5 8,9 4,6 4,5

VimpelCom Ltd VIP US долл. 3,9 u/r u/r 6 734 2,7% 6,4% 5,2% 3,5% -39,6% 1,3% 17,4%

Mail.ru MAIL LI долл. 19,7 22,0 12% UW 4 336 2,1% 0,5% -2,7% -2,7% -15,5% -0,5% -12,6% 26,8 21,0 15,9 13,4

Ростелеком об. RTKM RX руб. 95,9 112,0 17% OW 3 696 -1,2% 0,8% -2,6% 4,2% 13,9% -1,6% 5,9% 14,5 11,0 4,2 4,1

Ростелеком прив. RTKMP RX руб. 72,5 75,8 5% OW 227 -1,0% -1,4% 1,1% 10,2% 21,0% -1,2% 5,0% 14,5 11,0 4,2 4,1

QIWI QIWI US долл. 12,4 32,5 162% OW 749 0,4% -1,2% 12,6% 9,4% -58,8% 0,6% -30,9% 16,7 13,4 4,0 3,3

Транспорт

Аэрофлот AFLT RX руб. 84,4 65,0 -23% OW 1 401 1,7% 2,1% 8,9% 37,0% 114,8% 3,3% 50,5% -8,3 4,8 7,2 6,1

НМТП NCSP LI долл. 4,5 u/r u/r 1 166 0,0% 0,9% 0,9% 13,5% 73,0% 0,9% 17,6%

Трансконтейнер TRCN LI долл. 4,8 u/r u/r 667 0,0% -3,8% -3,8% -3,8% 6,7% 0,0% -3,9%

Globaltrans GLTR LI долл. 4,0 4,0 1% N 706 -1,3% -8,1% 4,6% -1,0% -29,6% -0,1% -13,2% 16,2 12,1 4,9 4,8

FESCO FESH RX руб. 2,1 u/r u/r 95 -4,0% -5,5% -13,7% -14,2% -26,8% -4,0% -20,9%

Global Ports GLPR LI долл. 3,3 u/r u/r 621 0,0% -3,3% -1,8% 12,1% -40,9% 0,0% 0,0%

Удобрения

Уралкалий URKA RX руб. 172,6 170,5 -1% UW 7 586 0,3% 0,6% 5,6% 6,8% 20,3% 0,9% -2,5% 7,9 7,2 6,1 5,6

Фосагро PHOR LI долл. 14,2 17,5 24% N 5 498 -0,7% -6,0% -8,1% 6,4% 7,2% -5,7% 10,1% 5,9 6,6 4,9 5,2

Акрон AKRN RX руб. 3 865 1 568 -59% N 2 345 1,6% 7,2% 8,9% 4,5% 77,5% 1,8% 2,3% 4,7 4,2 3,8 3,6

Потребительский сектор

X5 Retail Group FIVE LI долл. 19,6 u/r u/r 5 323 -0,8% 1,3% -0,3% 8,0% 5,1% 0,3% 3,4%

Магнит MGNT LI долл. 33,4 u/r u/r 15 792 -2,6% -3,9% 1,2% -7,0% -35,2% -5,7% -17,0%

Дикси DIXY RX руб. 304,1 u/r u/r 568 -1,7% -2,4% -9,0% 13,5% -18,5% -0,8% 0,4%

О'Кей OKEY LI долл. 2,3 u/r u/r 605 0,0% -2,2% -2,2% 39,8% -29,7% 0,0% 12,5%

Русагро AGRO LI долл. 12,7 19,5 54% OW 1 729 -2,7% -1,9% -15,7% -24,3% 48,5% -4,2% -8,0% 5,2 6,1 4,8 4,3

Финансовый сектор P/E 15 P/E 16 P/BV 15 P/BV 16

Сбербанк об. SBER RX руб. 132,3 101,7 -23% N 42 745 0,72% 0,11% 7,08% 23,66% 84,47% -0,20% 30,65% 15,9 7,4 1,3 1,1

Сбербанк прив. SBERP RX руб. 91,3 76,2 -16% N 1 366 0,4% 4,4% 8,6% 20,4% 89,7% -0,3% 19,3%

ВТБ АО VTBR RX руб. 0,068 0,034 -50% UW 13 175 -0,59% -2,97% -3,04% -7,34% -16,20% -0,70% -14,78% - 23,3 1,2 1,1

Банк «ФК Открытие» OFCB RX руб. 1 521 u/r u/r 3 275 0,6% 1,7% 3,4% 6,5% 40,6% 0,7% 24,2%

Банк Санкт-Петербург об. BSPB RX руб. 55,5 45,2 -19% N 365 1,00% -1,51% 5,92% 31,36% 43,78% 1,28% 27,44% 12,8 5,3 0,4 0,4

Возрождение об. VZRZ RX руб. 645 340 -47% UW 229 0,1% 0,3% 26,5% 23,3% 43,3% 0,3% 6,4% 37,3 10,1 0,7 0,6

Возрождение прив. VZRZP RX руб. 141,0 u/r N 3 1,08% -1,40% -0,35% 12,80% -40,38% 0,00% -7,24%

Московская Биржа MOEX RX руб. 108,0 127,1 18% OW 3 683 1,2% 1,4% 5,7% 10,5% 51,8% -1,3% 18,2% 13,9 11,9 2,4 2,2

 

OW – ЛУЧШЕ РЫНКА 
UW – ХУЖЕ РЫНКА 
N – ПО РЫНКУ 
u/r – на пересмотре 

Источник: данные компаний, Bloomberg 
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КАЛЕНДАРЬ КОРПОРАТИВНЫХ СОБЫТИЙ 

ДАТА СОБЫТИЕ ПЕРИОД 

06.06.2016 ЛУКОЙЛ: финансовые результаты по МСФО 1К16 

09.06.2016 Магнит: операционные результаты Май 

15.06.2016 Дикси: операционные результаты Май 

23.06.2016 МТС: годовое собрание акционеров  

23.06.2016 РусГидро: финансовые результаты по МСФО 1К16 

25.06.2016 АФК «Система»: годовое собрание акционеров  

28.06.2016 ВТБ: финансовые результаты по МСФО Май 

Начало июня Татнефть: финансовые результаты по МСФО 1К16 

Начало июня Роснефть: финансовые результаты по МСФО 1К16 

Июнь Татнефть: финансовые результаты по МСФО 1К16 

Июнь Акрон: финансовые результаты по МСФО 1К16 

Июнь Энел Россия: годовое собрание акционеров   

Июнь РусГидро: годовое собрание акционеров  

05.07.2016 МТС: закрытие реестра по дивидендам 2П15 

11.07.2016 Магнит: операционные результаты Июнь 

14.07.2016 АФК «Система»: закрытие реестра по дивидендам 2015 

18-19.07.2016 Дикси: операционные результаты 2К16 

19.07.2016 Х5: операционные результаты 2К16 

19.07.2016 Русагро: операционные результаты 2К16 

21.07.2016 Лента: операционные результаты 2К16 

21.07.2016 РусГидро: операционные результаты 1П16 

21.07.2016 Лента: операционные результаты 1П16 

25-27.07.2016 Магнит: финансовые результаты по МСФО 2К16 

25-28.07.2016 Магнит: День аналитика и инвестора  

28.07.2016 Энел Россия: финансовые результаты по МСФО 1П16 

29.07.2016 РусГидро: финансовые результаты по РСБУ 1П16 

Июнь Газпром: финансовые результаты по МСФО 1К16 

Июль РусГидро: закрытие реестра по дивидендам  

04.08.2016 Энел Россия: финансовые результаты по РСБУ 1П16 

04.08.2016 VimpelCom: финансовые результаты по МСФО 2К16 

08-12.08.2016 Ростелеком: финансовые результаты по МСФО 2К16 

09-10.08.2016 Магнит: операционные результаты Июль 

12.08.2016 Дикси: операционные результаты Июль 

16.08.2016 Х5: финансовые результаты по МСФО 2К16 

18.08.2016 Лента: финансовые результаты по МСФО 1П16 

18.08.2016 МТС: финансовые результаты по МСФО 2К16 

18.08.2016 Русагро: финансовые результаты по МСФО 2К16 

26-29.08.2016 Магнит: финансовые результаты по МСФО 2К16 

29-30.08.2016 Дикси: финансовые результаты по МСФО 2К16 

29.08.2016 РусГидро: финансовые результаты по МСФО 1П16 

09.09.2016 Магнит: операционные результаты Август 

15-16.09.2016 Дикси: операционные результаты Август 

10.10.2016 Магнит: операционные результаты Сентябрь 

17-18.10.2016 Дикси: операционные результаты Сентябрь 
 

Источник: данные компаний, Bloomberg 
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 Праздники 

 Важные события 

ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

30  США: Выходной 31  ЕС: уровень 

безработицы, CPI

 США: доходы и 

расходы 

населения, 

индекс потреб. 

доверия от 

Conference Board

1  США: PMI

 Китай: PMI

 ЕС: PMI, 

Экономический 

прогноз OECD

2  ЕС: решение по 

ставке ЕЦБ, 

встреча ОПЕК

 Россия: Визит 

А. Новака в Катар

3  США: данные по 

безработице 
4 5

6  ЕС: ВВП 7 8  Китай: данные по 

торговому 

балансу

9  Китай: 

выходной
10  США: индекс 

потребительского 

доверия Университета 

Мичигана

 Россия: решение ЦБ 
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 Китай: выходной

11 12  Китай: пром. 

производство

13  Россия: 

выходной
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производство
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16  США: CPI 17 18 19

20 21 22 23  США: PMI
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референдум о 

выходе из ЕС
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25 26
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Conference Board

29 ► США: доходы и 
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населения

30 1  Китай: PMI

 EC: PMI
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безработице

2 3

Петербургский международный экономический форум 
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отчете. Действия Банка ГПБ (АО) в дальнейшем не должны рассматриваться как стимулирующие или побуждающие инвестировать средства или иным образом участвовать в каких-либо сделках, участие в которых запрещено 
законодательством или прочими нормативно-правовыми актами, а равно как посреднические действия или действия, способствующие участию в таких сделках. Инвесторы должны самостоятельно оценивать законность сделок, совершаемых 
после ознакомления с материалами Банка ГПБ (АО), в соответствии с законодательством об экономических санкциях или прочими нормативно-правовыми актами, регулирующими их инвестиционную деятельность. 
 

 


